

# Чистая прибыль «Газпром нефти» по итогам 2021 года достигла исторического максимума

503,4 млрд руб. составила чистая прибыль «Газпром нефти» за 2021 год — рост в 4 раза к уровню 2020 года;

986,1 млрд руб. составила скорректированная EBITDA «Газпром нефти» за 2021 год, рост более чем в 2 раза по сравнению с результатом 2020 года;

Компания получила в 2021 году значительный свободный денежный поток в размере 500,1 млрд руб.



«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 12 месяцев и 4 квартал 2021 года.

Ключевые финансовые показатели «Газпром нефти» по итогам 2021 года достигли рекордного уровня за всю историю компании. Выручка «Газпром нефти» за 12 месяцев 2021 года составила 3 трлн 068 млрд руб. — на 53,5% выше результата 2020 года. Показатель скорректированная EBITDA 1 (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) вырос в 2 раза к уровню прошлого года — до 986,1 млрд. руб. Рост был обеспечен увеличением объемов добычи углеводородов и переработки нефти, позитивной

динамикой цен на нефть и нефтепродукты и эффективными действиями менеджмента компании. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам «Газпром нефти», по итогам 2021 года выросла более чем в 4 раза — до рекордных 503,4 млрд руб. В результате эффективной операционной деятельности свободный денежный поток «Газпром нефти» составил 500,1 млрд руб. за 12 месяцев 2021 года.



«По итогам 2021 года компания впервые преодолела уровень добычи в 100 млн тонн в нефтяном эквиваленте, увеличив ее в два раза за последние 10 лет. Это была одна из ключевых целей, которую мы ставили перед собой в рамках долгосрочной стратегии развития компании. При этом мы видим возможности для дальнейшего активного роста добычи в 2022 году и последующие годы.





Благодаря восстановлению спроса на нефть, а также за счет эффективной и быстрой реакции компании на изменение конъюнктуры рынка, наши ключевые финансовые показатели достигли рекордных значений за всю историю «Газпром нефти».

Такие результаты, в том числе результаты в том числе позволяют нам увеличивать дивидендные выплаты. Совет директоров рекомендовал выплатить дивиденды за 9 месяцев 2021 года в расчете 40 руб. на обыкновенную акцию — это исторический максимум. В будущем мы намерены сохранить практику выплаты промежуточных дивидендов.



**Александр Дюков, генеральный директор «Газпром нефти»:**

«Мы продолжаем развивать новые проекты в сфере добычи и переработки, реагируя на растущий спрос на нефть и нефтепродукты. При этом компания реализует широкий круг инициатив, направленных на снижение углеродного следа как от нашей собственной деятельности, так и от деятельности предприятий из других отраслей экономики. Так, компания планирует реализовать в Оренбургской области масштабный пилотный проект по улавливанию, закачке и хранению углекислого газа (CCS)».

1 скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия

**Основные финансовые показатели**

4 КВ.	3 КВ.	Δ, %		12 МЕСЯЦЕВ		Δ, %		
				2021	2020			
906892	823790	10,1	Выручка (млн руб.)	3068442	1999620	53,5		
258187	241322	7,0	EBITDA (млн руб.)	891797	415375	114,7		
285520	266008	7,3	Скорректированная EBITDA (млн руб.)	986127	485203	103,2		
19,44	19,15	1,5	долл. США / барр. н. э.	17,87	9,48	88,5		

146477	139734	4,8	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО "Газпром нефть" (млн руб.)	503445	117699	>200		
278946	275526	1,2	Операционный денежный поток (млн руб.)	941923	517057	82,2		
115653	179938	(35,7)	Свободный денежный поток (млн руб.)	500090	103531	>200		
0,18	0,32	(44,4)	Чистый долг / EBITDA	0,18	1,32	(86,4)		

#### Основные производственные показатели

4 кв.	3 кв.	Δ, %		12 МЕСЯЦЕВ		Δ, %	2021	2021
							2021	2020
202,24	189,02	7,0	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн барр. н. э.)	749,27	709,74	5,6		
27,38	25,60	7,0	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн т н. э.)	101,44	96,06	5,6		
11,10	11,77	(5,7)	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн т)	43,53	40,39	7,8		
6,85	7,22	(5,1)	Объем продаж через премиальные каналы (млн т)	26,03	23,06	12,9		
2,88	2,88	-	Объем продаж через АЗС (млн т)	10,83	9,77	10,8		